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Önsöz

1876-1909 yılları arasında Osmanlı İmparatorluğu’nun başında 
bulunan Sultan II. Abdülhamid, yakın Türk Tarihi’nin en önemli 
devresine denk gelen bir dönemde ülkeyi yönetmiştir. Bu otuz 
üç yıllık müddette geniş bir bürokrat ve devlet adamı kadrosuna 
sahip olan Sultan Abdülhamid, kendine has birtakım yönetim 
özellikleri belirlemiştir. Bunlardan biri imparatorluğu hemen 
tamamen bir merkezden yönetmesi, fakat buna rağmen mutlak 
bir anlayışla tüm imparatorluğu kontrol etmesidir. Bu dönemde 
Sultan’ın ikametgâhı olan Yıldız Sarayı, yönetimde Bâb-ı Âlî’nin 
de üstünde söz sahibi olmuştur. Tabiidir ki böyle bir yönetim sis-
teminin tezahürü olarak nitelikli bir insan gücüne ihtiyaç duyul-
muştur. Tarihin derinliklerinden gelen büyük bir imparatorluğun 
yönetim merkezini Yıldız Sarayı’nda toplayan II. Abdülhamid, 
bu yönetim tarzının bir ihtiyacı olarak asker ve sivillerden olu-
şan geniş bir ekiple çalışmıştır. Saltanat dönemi boyunca Yıldız 
Sarayı’nda iş gören isimler değişmekle birlikte, asker-sivil, Paşa-
Bey çeşitli sivil ve askerî rütbelerden müteşekkil geniş bir görev-
liler topluluğu, sürekli Sultan Abdülhamid’in yakın çevresinde 
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hatırat müsveddeleri Ahmet Semih Mümtaz’ın (İzzet Paşa’nın 
damadıdır) torunu işadamı Semih Mümtaz tarafından İsviçre’de 
bir banka kasasında bulunmuştur. Ardından İbrahim Küreli’ye 
teslim edilen hatırat müsveddeleri, oldukça zahmetli ve uzun bir 
çalışma sonucunda geçtiğimiz yıl yayımlanmıştır.

Elinizdeki bu çalışmanın temeli ise, İzzet Paşa’nın hatıratı henüz 
ortaya çıkmadan önce atılmıştır. Şöyle ki Osmanlı İmparatorluğu’nun 
son döneminde çok önemli bir rol üstlenmesine rağmen sürekli 
arka planda kalmayı başarabilmiş olan Sultan Abdülhamid’in bu 
yakın adamı, Abdülhamid Döneminde İstihbarat-Mutlakıyetten Meş-
rutiyete İmparatorluğun Haber Alma Faaliyetleri adlı çalışmamı ha-
zırlarken dikkatimi çekmiş ve Paşa hakkında derli toplu bir biyog-
rafinin yapılması gerektiği düşüncesi doğmuştur. Yıldız Sarayı’nın 
istihbarat işlerinde önemli roller üstlendiği anlaşılan İzzet Paşa hak-
kında kaynakları taramayı bitirdiğim ve çoğu arşiv kaynağını yeni 
harflere aktardığım sırada, İzzet Paşa’nın günlükleri bildiğimiz sü-
reçten sonra ortaya çıkmış ve yayımlanmıştır. İzzet Paşa’nın gün-
lüklerinin yayımlanmasından sonra günlüklerden faydalanmakla 
birlikte, İzzet Paşa hakkında başladığım çalışmamı yarım bırak-
mayı değil, aksine daha yoğun bir çaba sarf ederek bitirmeyi ter-
cih ettim. Çünkü tamamen arşiv kaynaklarına, bilimsel çalışmalara 
ve dönemin diğer tanıklarının hatıratlarına dayanan böyle bir ese-
rin tamamlanması, karşılaştırmalı okuma fırsatı vermesi bakımın-
dan faydalı olacaktı. Bu çalışma bu amaca matuf olarak hazırlan-
mış olup, kısaca hazırlanma hikâyesi de bu şekildedir.

Eserin faydalı olması temennisiyle, eseri yayımlayan Dün Bu-
gün Yarın Yayınları’na ve katkısı olan herkese teşekkür ederim.

Dr. Emre Gör 
Çankaya, 2020
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yer almıştır. Bu çalışmada hayatını işlediğimiz İzzet Paşa ya da 
daha bilindik ismiyle “Arap İzzet Holo Paşa” da 1895-1908 yıl-
ları arasında Sultan Abdülhamid’in yanında bulunmuş görevli-
lerden biridir.

İzzet Paşa aslen Arap kökenlidir. Şam’da 1852 yılında dünyaya 
gelmiş, Suriye ve Anadolu’nun değişik yerlerinde çeşitli memuriyet-
lerde bulunduktan sonra Bidayet Mahkemesi Ceza Dairesi Reisliği 
göreviyle 1886’da İstanbul’a gelmiştir. 1895 yılında “karîn-i hazret-i 
hilâfet-penâhî [Halifenin yakını]” ve “bendegân-ı şâhâne” silkiyle 
Yıldız Sarayı’na alınan İzzet Paşa, bundan sonra II. Meşrutiyet’in 
ilan edildiği Temmuz 1908 tarihine kadar Sultan Abdülhamid’in en 
yakın adamlarından biri olmuştur. Denebilir ki, Sultan Abdülha-
mid döneminin son on üç yıllık diliminin hemen her kritik siyasî/
diplomatik gelişmesinde İzzet Paşa’nın bir izi vardır. İzzet Paşa’nın 
“karîn-i hazret-i hilâfet-penâhî” unvanı vardı. Böylelikle padişahın 
emirlerini ilgililere iletebiliyordu. “Bendegân-ı şâhâne” arasındaydı 
ki sadrazamlar bile icabında saatlerce bekledikten sonra padişa-
hın huzuruna çıkarken o, her meselede Sultan’ın yanı başında bu-
lunabiliyordu. Nihayet “kâtib-i sânî” unvanı sahibiydi. Protokolde 
başkâtipten sonra gelmekle birlikte, Necip Fazıl’ın deyimiyle “Yüz 
başkâtipten daha kuvvetli” bir ikinci kâtipti.

İzzet Paşa denince, yakın dönemde yayımlanan Arap İzzet 
Holo Paşa’nın Günlükleri adlı eserden bahsetmemek olmaz. Yakın 
tarihimizin önemli bir devresi ve İzzet Paşa’nın siyasî faaliyetleri 
hakkında fikir veren bu değerli kaynak, iki cilt halinde Türkiye İş 
Bankası Kültür Yayınları tarafından yayımlanmıştır. İbrahim Kü-
reli tarafından derlenerek hazırlanan bu eser, İzzet Paşa’nın siyasî 
hayatına ve Sultan Abdülhamid dönemine dair önemli bilgiler 
içermektedir. Kaydedildiğine göre İzzet Paşa hatıratının yüz sene 
sonra ortaya çıkarılmasına dair çocuklarına vasiyette bulunmuş, 
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